Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Câmara Municipal de Nova Venécia-ES

Protocolo N°

Alj I 0^ ;AillRecebido em_

Horário

Rúbrica

horas

PROJETO DE LEI No 5 /2021

fia

DENOMINA A QUADRA DE
ESPORTES LOCALIZADA NO

BAIRRO RÚBIA, MUNICÍPIO DE
NOVA VENÉCIA-ES, COMO QUADRA
DE ESPORTES LUCIANO PEREIRA

DOS SANTOS.

O vereador José Luiz da Silva da Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito
Santo, infra-assinado, nos termos do art. 44 da Lei Orgânica Municipal, faz saber que o
plenário aprova e o prefeito sanciona a seguinte lei:

Art. 1" Fica denominada como Quadra de Esportes Luciano Pereira dos Santos a quadra de
esportes localizada na Rua Brasileiro, Bairro Rúbia, Município de Nova Venécia-ES.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 24 de fevereiro de 2021;
67° de Emancipação Política; 17'' Legislatura.

.  n
JOSE LUIZ DA S

Vereador

VA (PDT)

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1\2
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - httD://www.cmnv.es.aov.br- cmnv@cmnv.es.aov.br

2021/02/24/izabela de souza belmondes^sb-2021/02/23/lzabela de Souza Belmondes\380\PLO-2021 denomina.quadra.luciano

ti;

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Fte

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Encaminhamos para apreciação e deliberação dos demais órgãos deste colegiado o projeto
de lei em anexo, que denomina a quadra de esportes localizada na Rua Brasileiro, Bairro
Rúbia, neste município, como Quadra de Esportes Luciano Pereira dos Santos.

Luciano Pereira dos Santos, mais conhecido como Cabo Tikeira, nasceu em Nova Venécia
em 5 de novembro de 1974, foi casado com a Sra. Danúbia de Sá VillaNova dos Santos com
quem teve três filhos, era policial militar da reserva, função que exerceu por cerca de 18
anos, antes de entrar na vereança.

Cabo Tikeira foi eleito no pleito de 2016 e exerceu mandato até 31 de dezembro de 2020.
Enquanto parlamentar, Tikeira fez parte da Mesa Diretora com vice-presidente no período
de 2017 a 2018, atuou vice-presidente da Comissão de Educação, Saúde e Assistência e
membro da Comissão de Agricultura e Meio Ambiente.

Durante muitos anos o ex-parlamentar manteve um trabalho soeial em Nova Venécia, a
Escolinba de Futebol do Tikeira.

O homenageado veio a falecer em 17 de fevereiro de 2021, conforme certidão de óbito em
anexo.

Assim, resta devidamente demonstrado que Tikeira foi um homem dedicado ao bem-estar
da sociedade veneciana, sempre lutando pelos interesses dos mais necessitados, fazendo jus,
portanto, à homenagem pretendida. Por essas razões, é que pedimos a aprovação deste
projeto aos nobres pares.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, em 24 de fevereiro de 2021; 67° de Emancipação
Política; 17^ Legislatura.

JOSE LUIZ

Vereador

SILVA (PDT)

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Teiefax; (27) 3752-1371 - 99831-0540 - httD://\www.cmnv.es.QOV.br - cmnv@cmnv.es.aov.br

2021/02/24/izabela de souza belmondes\isb-2021/02/23/lzabela de Souza Belmondes\380\PLO-2021 denomina.quadra.luciano